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ned eller ej. Der er slet ikke nogen tvivl om, at 
der er et flertal i Folketinget, som mener, at der 
skal skæres de 3 mia. kr. i amternes og kommu- 
nernes budgetter. Det står krystalklart. Men det, 
der ikke står krystalklart, er, hvorfor det ikke er 
Folketinget, der ved et aktstykke eller ved en lov 
skal vedtage de ændringer, der skal finde sted 
over for amterne og kommunerne. 

Hvorfor er det ikke Folketinget, der skal gøre 
det? Jeg er helt med på, at det er en ubehagelig 
situation for regeringspartierne og for Dansk 
Folkeparti at komme i, og jeg er også godt klar 
over, hvorfor man gør det, for hvis man skal 
tage diskussionen her, hvis Folketinget skal leve 
op til sit ansvar og træffe beslutningerne, så er 
hele tegningen i den måde, regeringen og Dansk 
Folkeparti driver politik over for kommunerne 
på, slettet. 

For hvad er det, regeringen og Dansk Folke- 
parti gerne vil have til at fremstå? Jo, det er, at 
det er regeringen og Dansk Folkeparti, der går 
ud og giver de ældre lidt ekstra penge til ældre- 
omsorgen, 500 mio. kr. -  det må kommunerne 
ikke gøre, de må ikke forvalte deres budgetter -  
frem for at give kommunerne bedre mulighed 
for at forvalte deres økonomi og den velfærd, de 
skal give de ældre. Nej, sådan skal det ikke væ- 
re. 

Kommunerne skal tage det sure slæb med at 
sige til vælgerne: På trods af at vi har fremlagt 
budgetterne, på trods af at vi får det vedtaget i 
byrådene, på trods af at vi er gået til valg på det, 
uden at regeringen har sagt noget som helst om, 
at der skulle gribes ind, så kommer den nu som 
en tyv om natten og vil have beskåret budgetter- 
ne. Og efterfølgende siger den, at nu lægger vi 
lidt penge ud til ældreomsorg, nu lægger vi lidt 
penge ud til nedsættelse af daginstitutionstak- 
sterne. 

Det er simpelt hen at undergrave respekten 
for Folketinget, og jeg fatter ikke, at tænksomme 
folketingsmedlemmer i Det Konservative Folke- 
parti og i Venstre kan få sig selv til det. Det er 
mig en gåde, og denne dags debat er ødelæg- 
gende for folkestyret og for samarbejdet, også 
efterfølgende. Jeg ved godt, at demokrati er be- 
sværligt, men der er da forhåbentlig ikke noget 
alternativ til det besværlige demokrati. Det viser 
sig, at man nu forsøger at skabe det, men det vil 
svide siden hen. 

Kl. 15.25 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Hr. Ole Sohn brugte udtrykket kyllinger om re- 
geringen, og som formand er jeg i tvivl om, 
hvorvidt det er et parlamentarisk udtryk. Jeg må 
konstatere, at det er et meget malende og et let 
forståeligt udtryk, og derfor har jeg ladet det 
passere. 

Er der nogen, der har korte bemærkninger? 
Det er der ikke. 

Tak til ordføreren, og vi går videre i med En- 
hedslistens ordfører, hr. Frank Aaen. 

Frank Aaen (EL): 
Vi har i løbet af dagen behandlet regeringens og 
Dansk Folkepartis forslag om, at kommunerne 
skal skære ca. 3 mia. kr. i deres vedtagne budget- 
ter og forringe den kommunale service. Det vil 
sige, at man skal ud at skære i de budgetter, der 
var lavet for at kunne hjælpe de ældre, for at 
kunne forbedre folkeskolen og for at kunne sør- 
ge for bedre børnepasning. Det drejer sig om 3 
mia. kr., som er blevet afsat på budgetterne 
umiddelbart før kommunevalget, som der er 
ført kommunal valgkamp med, hvor borgme- 
stre, også Venstreborgmestre og konservative 
borgmestre og andre, har ført sig frem ved at si- 
ge, at det er det, vi går til valg på, og det er det, 
vi har skaffet penge til. Og så her, før budgetter- 
ne er trådt i kraft, kommer regeringen -  Venstre 
og De Konservative, støttet af Dansk Folkeparti 
-  og vil skære i de budgetter, der lå før kommu- 
nevalget. 

Det, de her tre partier vil gennemføre i dag, 
er, at det er kommunerne, som jo har fundet 
penge på deres budgetter til at forbedre velfær- 
den, for at kunne gøre det bedre for de ældre, 
børnene og skolerne, der nu skal tvinges til at 
skære ned. Det er vel at mærke ikke et spørgs- 
mål om, at de ikke har pengene, dem har de fun- 
det, men det, regeringen og Dansk Folkeparti vil 
forhindre, er, at kommunerne bruger de penge, 
som de har, og som de har afsat. 

For at sikre, at kommunerne selv gennemfø- 
rer de her nedskæringer, kommer regeringen 
støttet af Dansk Folkeparti med en siciliansk 
melding: Skær i budgetterne, eller vi kommer og 
tager pengene. Og så skal kommunerne jo allige- 
vel skære bagefter. 

Regeringen har gang på gang sagt, at den hå- 
ber, at kommunerne retter ind, så den bemyndi- 
gelse, regeringen vil have i dag, ikke tages i an- 
vendelse. Det kan ikke udelukkes, at de fleste 
kommuner vil gøre det selv, altså spare, når mel- 
dingen jo er, at hvis I ikke spare, tager vi bare 


